Oradaki veriler makalede ele
alınan tartışmalı meselelerin ekol içinde nasıl çözüldüğünü tespit etmeye imkân sağlar.

İkinci gruba kuramsal eserler dâhildir. Bu grup ayrıca İshak Hoca ibn İsmail
Ata’nın ‘Hadikatü’l-Arifin’ (XIV yy.), Ahmet bin Mahmut Hazini’nin (1002/1593-94
y.) ‘Cevahir-i el-Abrar min Amvac el-Bihar’ ve ‘Menbaa el-Abhar fi Riyaz el-Abrar’
adlı eserleri, ‘Riyaz az-Zakirin ve Başaratü’l-Arifin’ (XVII yy.) ve ‘Risale-i Zikr-i
Sultanü’l-Arifin’ adlı anonim eserler, Muhammet Şerif el-Buhari’nin (1109/1697
yılından sonra) ‘Hücet az-Zakirin li-Raddi el-Munkirin’ adlı eseri, Şeyh Hüdayda
Taş-Muhammed’in (XVIII yy.) ‘Şerh-i İrşad el-Muridin’, ‘Pisand-i Zikr-i Cehr’ ve
‘Bustan el-Muhibbin’ isimli eserlerini kapsamaktadır.

Üçüncü grubu şecere ve belge verileri oluşturmaktadır. Bu grup, Safiaddin Urun
Kuylaki (XIII yy. sonu) ile Abdülaziz ibn Katta Hoca’nın (XVIII yy.) Nasabname’leri ve
İbadullah ibn Hoca Arif el-Buhari tarafından derlenen ‘Cami ül-Mamulat’ (1180/1766
yılında yazıya geçmiş) ve Abdülhai el-Laknevi’nin3 derlediği ‘Sabahat ül-Fikr fil-
Cehr biz-Zikr’ (1869’da yazılmış) adlı fetvalar külliyatı, Türkistan asıllı ulemaların
yabancı ülkelerdeki şeyhler ve müritlerle yazıştığı mektuplarını içermektedir.

yy) yaklaşık 2000 Horezmli mücahidin Peygamberimizin sünnetiyle
icma ile zikrin şeriata aykırı olmadığını onaylayan fetvalarıdır. İkincisi, İmam
Hafzeddin ile İmam el-Karderi4 fetvasıdır. Üçüncü olarak, Nakşibendiyye tarikatı

KIŞ 2021/SAYI 100330

Omir TUYAKBAYEV-Talgat ZHOLDASSULY

temsilcisi, mutasavvıf, fakih Şeyh Muhammet Parsa’nın (822/1420 yy.) fetvası
gösterilir (Collection, 2008: 167). Oradaki bilgiler, betimsel olmasına rağmen Zikr-i
Cehr’in hükümlerine ve dolayısıyla oradan kaynaklanan tartışmalara tarihi bir yorum
yapmaya imkân sağlar.

Bu eserlerin dışında Kübrevilik, Nakşıbendilik, Kadirilik, Safevilik vs.

Böyle bir tanım ‘Risâle-i der Âdâb-ı Tarikat’ (Tarikat Edebine Dair Özetler)
adlı ve müellifi Hoca Ahmet Yesevi (561/1166) olarak gösterilen6 eserde şöyle
denmektedir: “Tahammül zikre ulaştırır, zikir ise (Allah’ı) övme ve methetmeye
götürür, övgü ve meth aşka ulaştırır, aşk ise Dar es-Salam’a, Dar es-Salam Allah
Teâla’ya ulaştırır. Hakk-ı Subhanahu Teâla’nın kutsal sözünde: ‘O gün ancak neşeli
yüzler olur ve onlar Rabbine bakarlar’ haberini verdi” (Risale: 3808. vr. 316a-b)7.

Yesevi tasavvuf tarikatının büyük bir temsilcisi olan İshak Hoca at-Türkistani
‘Hadikat ul-Arifin’ (XIV yüzyılın sonuna doğru yazılmış) adlı eserinde babası İsmail
Ata ibn İbrahim Ata el-Kazugurti’nin (714/1314-15 veya 734/1333-34 yılları vefat
etmiş) ağzıyla:

Bu yola ilk adım atan mürit şafak vaktinde zikrederek temizlenir, ondan sonra
‘Hu’ zikri ile iç dünyasını hiçbir karanlık ve kir bırakmadan temizler. Demircinin
demiri ateşte atıp örs üzerinde dövmesi ve böylece demiri pasından arıtması gibi
Perverdigar’ı zikreden takvanın da gönlü açılır ve kalbi temizlenir.

Bu zikre ‘Ara’ (Minşar) Zikir
adını vermişler ve bu Kutb Baba Ahmet el-Yesevi takipçilerinin zikri olarak gösterilir
(Zübeydi, 2005: 288)14 demektedir.

5. Zikr-i Cehr’e Yönelik Eleştiriler
Tasavvuf uygulamalarının ve bazen de tasavvuf tarikatlarının, İbn el-Cevzi

(597/1200 t.v.o.) ve İbn Taymiyya (728/1328 t.v.o.) gibi ünlü pürist fıkıhçıların sık
sık tenkitlerine uğradığı aşikârdır (Knış, 1991: 178). Araştırmacı A. Muminov, Orta
Asya’da IX-XII. yüzyıllar arasında din ve eğitim hizmetleri sayesinde yerli halkın
büyük saygısını kazanan Hanefi fakihlerinin Moğol istilasından (XIII. yy.)

Bu fikir, Kulal Ata ile Bahaeddin
Nakşibend arasındaki ilişkilerin soğuması ile başlamış gibi görünmektedir (DeWeese,
1996: 202-206; Hismatullin, 1996: 75-76). Maveraünnehir’de 1341-1344 yıllında
iktidara geçen ve Yesevi tarikatı şeyhi ve Cengizoğullarından olan Halil Ata (yaklaşık
748/1347 y.v.o.) ve Kulal Ata’nın (772/1370 y.v.e.) uzun bir süre hizmetinde bulunan
mutasavvıf Bahaeddin Nakşibend’iyi (718-791/1318-1389) Herat Hükümdarı Melik
Hüseyin’in (XIV yy.) kabul ederek ondan tekke ve zikr-i cehre ait görüşünü sorması
(Anis at-Talibin, 1992: 120) o dönemlerde çok tartışılan bir konu olarak göze çarpar.

Orta Asya’da ХVI.

Sorunlar adı geçen eserler
çerçevesinde incelendiğinde, Yesevi tarikatına ait Zikr-i Cehr için şu gibi eleştirilerde
bulunulmuştur:

Zikr-i Cehr’e erkeklerle birlikte kadınların da katılması: Bu durum ünlü
Hanefi fakih Hüseyin bin Ali bin Haccac bin Ali As-Sığnâkî’nin (711/1311-1312
veya 714/1314 t.v.e.) “Menakıb-ı Ahmet el-Yesevi” adlı menakıpnamesinde geçer.
Menkıbenin konusu gereği Hoca Ahmet Yesevi döneminde kadınların erkeklerle

Bu,
uygulamalı verilerde çeşitli dönemlerde çocuk oyunu, “bidat”, “haram”, “mekruh”,
“tahrim” kabul edilmiş ve şeriatta böyle günahlar için ağır hükümler verilmiştir.
Örneğin, Biçevizade mahlasıyla anılan Şeyh Muhammed adlı bir zatın 1093/1682
yılında Türkçe yazdığı ve kitabın fihristinde şartlı olarak “Risale-i Muta’allika bi-
Raddi ala’d-Darbi ve ar’-Raks”15 diye adlandırılmış Nakşıbendi bir eserin arkasında

4) Semaya ait eleştirilere Osmanlı bir fakih olan ve yaklaşık otuz tane dini eser
meydana getiren Saçaklı-zade Muhammed bin Ebubekir el-Mar‘aşî’nin (1145/1732
t.v.o.) “Risale fir-raks vez-zikr” adlı eserinde zikir esnasında gerçekleşen vücut
hareketlerinin, sema, dönme ve raksın haram olmadığı anlatılmıştır. Sema zikirsiz
yapılırsa, hiçbir gaye gütmezse ve hiçbir yarar getirmezse ve raks, oyun ve diğer
hareketler zararlı olursa belli bir durumda şartlı olarak haram li’aynihi olarak
değerlendirilir, fakat eleştirenlerin dediği gibi bütün raks ve oyunların haram
olduğuna dair net bir hüküm yoktur.